
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРАВОСУДИЯ»

ПРИКАЗ

2024 г.

Москва

Об установлении платы за обучение 
по дополнительным образовательным 
программам в филиалах Университета 
в 2024 году

В соответствии с решением Ученого совета Университета от 30 января 2024 г. 
протокол № 1 п р и к а з ы в а ю:

1. Установить оплату за обучение по дополнительным образовательным 
программам для слушателей, поступающих в филиалы Университета:

1.1 Восточно - Сибирский филиал (г. Иркутск) (приложение 1);
1.2 Дальневосточный филиал (г. Хабаровск) (приложение 2);
1.3 Западно-Сибирский филиал (г. Томск) (приложение 3);
1.4 Казанский филиал (г. Казань) (приложение 4);
1.5 Крымский филиал (г. Симферополь) (приложение 5);
1.6 Приволжский филиал (г. Нижний Новгород) (приложение 6);
1.7 Ростовский филиал (г. Ростов-на-Дону) (приложение 7);
1.8 Северо-Западный филиал (г. Санкт-Петербург) (приложение 8);
1.9 Северо-Кавказский филиал (г. Краснодар) (приложение 9);
1.10 Уральский филиал (г. Челябинск) (приложение 10);
1.11 Центральный филиал (г. Воронеж) (приложение 11).
2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Ректор В.В. Кулаков

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Кулаков Владимир Викторович
Должность: Ректор
Дата подписания: 20.03.2024 07:38:45
Уникальный программный ключ:
8bb18400c08cb7b23bb0de64eacbacdfcfbc0065



Проект вносит:

Начальник отдела филиалов 
Тел.: 8(495)332-53-55

Т.В. Васильева

Исполнитель:

Заместитель начальника 
отдела филиалов
Тел.: 8(495)332-51-88

А.В. Падалка

Согласовано:

Проректор 
по финансово-экономической работе

Проректор 
по учебной работе

Начальник 
финансово-экономического управления

Главный бухгалтер

Начальник
организационно-контрольного отдела

Т.В. Панфилов

Л.Ю. Лесина

ухнаревич

р.В. Ермолаев

' Е.И. Зелинская



Приложение 1

к приказу ФГБОУВО «РГУП» 
от 2024 г. №

Перечень дополнительных профессиональных программ, 
реализуемых в Восточно-Сибирском филиале (г. Иркутск)

№ Наименование программы Объем 
часов

Стоимость обучения

1. «Медиация. Базовый курс» 122 20 000 руб.

2. «Единая программа подготовки 
арбитражных управляющих»

572 50 000 руб.

3. «Управление персоналом» 72 7 500 руб.

4. «Противодействие коррупции на 
государственной гражданской службе»

16 3 740 руб.



Приложение 2

к приказу ФГБОУВО «РГУП»
от у/Х 2024 г. № ^22^22^

Перечень дополнительных профессиональных программ, 
реализуемых в Дальневосточном филиале (г. Хабаровск)

№ Наименование программы Объем 
часов

Стоимость обучения

1. «Актуальные вопросы правоприменения в 
деятельности мирового судьи»

40 9 900 руб.

2. «Актуальные проблемы практического 
применения Российского законодательства 
в судах общей юрисдикции»

ПО 25 000 руб.

3. «Актуальные проблемы практического 
применения Российского законодательства 
в арбитражных судах»

72 23 000 руб.

4. «Банкротство организаций и граждан: 
комментарии новелл законодательства и 
анализ судебной практики»

36 13 000 руб.

5. «Организационное обеспечение 
деятельности судов в осуществлении 
правосудия»

40 9 900 руб.

6. «Организация работы администраторов 
районных судов, гарнизонных военных 
судов»

40 9 900 руб.

7. «Особенности производства в суде с 
участием присяжных заседателей»

40 7 000 руб.

8. «Перспективные направления повышения 
качества организационно-управленческой 
деятельности государственных гражданских 
служащих» (электронный курс)

32 7 900 руб.

9. «Правовые и организационные аспекты 
противодействия коррупции» (электронный 
курс)

22 5 400 руб.

10. «Профессиональная переподготовка 
мировых судей, впервые назначенных на 
должность»

256 50 000 руб.

И. «Роль аппарата суда в реализации норм 
действующего законодательства и 
обеспечении доступности правосудия 
(аппарат суда/помощники)»

40 9 900 руб.



12. «Роль сотрудников пресс-служб судов, 
управлений Судебного департамента и 
органов судейского сообщества в 
разрешении проблем современного 
законодательства»

22 5 400 руб.

13. «Управление государственными и 
муниципальными закупками: теоретические 
и практические проблемы закупочной 
деятельности»

72 15 000 руб.

14. «Электронные трудовые книжки: новые 
требования законодательства» 
(электронный курс)

16 3 950 руб.

15. «Совершенствование работы с 
обращениями граждан» (электронный курс)

36 8 500 руб.

16. «Профилактика профессионального 
выгорания и профессиональное развитие 
государственного гражданского 
служащего» (электронный курс)

36 8 500 руб.

17. «Секретарь судебного участка и секретарь 
судебного заседания»

40 9 900 руб.



Приложение 3

к приказу ФГБОУВО «РГУП»
от -JS г. №

Перечень дополнительных профессиональных программ, 
реализуемых в Западно-Сибирском филиале (г. Томск)

№ Наименование программы Объем 
часов

Стоимость обучения

1. «Правовые и организационные основы 
деятельности мировых судей Российской 
Федерации»

256 35 000 руб.

2. «Организация деятельности мировых судей 
в Российской Федерации»

280 50 980 руб.

3. «Актуальные вопросы реализации норм 
российского законодательства в 
деятельности помощника мирового судьи»

72 15 580 руб.

4. «Принципы и задачи деятельности аппарата 
мировых судей»

72 15 580 руб.

5. «Использование информационно
коммуникационных технологий в 
образовании»

16 3 460 руб.

6. «Государственная политика в области 
противодействия коррупции»

72 15 580 руб.

7. «Методологические основы преодоления 
конфликтных ситуаций. Этика и правила 
делового общения»

16 3 462 руб.

8. «Формирование и развитие 
антикоррупционной мотивации 
профессиональной деятельности 
федеральных государственных гражданских 
служащих»

18 3 895 руб.

9. «Роль аппарата суда в организационном 
обеспечении деятельности судов общей 
юрисдикции, повышении качества и 
оперативности судопроизводства»

40 8 656 руб.

10. «Актуальные проблемы организации и 
деятельности мировых судей в Российской 
Федерации»

72 12 500 руб.

11. «Актуальные вопросы реализации норм 
российского законодательства в

40 7 000 руб.



деятельности помощника мирового судьи»

12. «Принципы и задачи деятельности аппарата 
мировых судей»

40 7 000 руб.

13. «Государственная политика в области 
противодействия коррупции»

36 7 790 руб.

14. «Производство судебной экспертизы
(теория, техника, тактика, методика)»

20 4 330 руб.

15. «Роль администраторов в организационном 
обеспечении деятельности судов общей 
юрисдикции»

40 8 656 руб.



Приложение 4

к приказу ФГБОУВО «РГУП» 
от 2024 г. №

Перечень дополнительных профессиональных программ, 
реализуемых в Казанском филиале (г. Казань)

№ Наименование программы Объем 
часов

Стоимость обучения

1. «Профессиональная переподготовка 
впервые назначенных мировых судей»

292 50 000/25 000 руб. 
(с учетом/без 
стажировки)

2. «Теоретические и практические вопросы 
правоприменительной деятельности 
мировых судей»

72 25 000 руб.
(при наборе слушателей 
более 5 чел. - 20 000 
руб.)

3. «Правовые, организационные и 
нравственные основы в деятельности 
работника аппарата мирового судьи»

36 12 000 руб.
(при наборе слушателей 
более 5 чел. 10 000 руб.)

4. «Подготовка юристов (специалистов с 
высшим юридическим образованием) к 
сдаче квалификационного экзамена на 
должность федерального (мирового) судьи»

72 25 000 руб.
20 000 руб. (работники 
судебной системы)

5. «Актуальные вопросы применения 
информационных технологий в 
образовательном процессе»

16 3 000 руб.

6. «Новеллы законодательства в практике 
преподавания юридических дисциплин в 
вузе»

72 3 000 руб.

7. «Основы государственной гражданской 
службы в Российской Федерации»

36 6 000 руб.

8. «Инклюзивная практика в условиях 
реализации федеральных государственных 
образовательных стандартов»

24 3 000 руб.

9. «Эффективный юрист: 
клиентоориентированность, переговоры и 
коммуникации»

262 10 000 руб.

10. «Современные подходы и инновационные 
технологии в работе преподавателя 
физической культуры и тренера»

72 3 500 руб.



и. «Физическая культура и спорт с 
дополнительным профилем «Безопасность 
жизнедеятельности»

588 35 000 руб.

12. «Преподаватель высшей школы» 292 20 000 руб.
10 000 руб. (для 
студентов)

13. «Татарский язык в судопроизводстве» 24 5 000 руб.

14. «Правовое регулирование деятельности по 
операциям с недвижимым имуществом»

16 8 000 руб.

15. «Актуальные проблемы преподавания 
социально-гуманитарных, 
естественнонаучных и экономических 
дисциплин»

72 3 000 руб.

16. «Применение дистанционных 
образовательных технологий в учебном 
процессе»

72 3 000 руб.

17. «Эффективная работа юридической службы 
организации»

72 25 000 руб.
20 000 руб. (для 
сотрудников, студентов и 
выпускников КФ 
ФГБОУВО «РГУП»)

18. «Основы антикоррупционного 
законодательства. Новеллы порядка 
представления сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера и заполнения 
соответствующих документов»

18 3 700 руб.
(при наборе слушателей 
более 3 чел. с одной 
организации - 3 000 руб.

19. «Актуальные вопросы профилактики и 
предупреждения терроризма и 
национального экстремизма»

16 2 500 руб.

20. «Управление закупочной деятельностью в 
рамках реализации закона о контрактной 
системе, нормативно-правовое 
регулирование и практика применения 44 и 
223-ФЗ»

144 35 000 руб.

21. «Актуальные вопросы выявления 
предрасположенности и профилактика 
вовлечения молодежи в неформальные 
группы деструктивной направленности»

16 2 000 руб.



22. «Деловой английский язык» 252 40 000 руб.

23. «Эксперт по недвижимости» 252 40 000 руб.

24. «Преодоление и разрешение конфликтных 
ситуаций в судопроизводстве: вопросы 
процессуального поведения»

16 8 000 руб.

25. «Использование современных 
дистанционных технологий и 
интерактивных средств обучения по 
физической культуре и спорту»

108 18 000 руб.

26. «Организация служебной деятельности 
администратора суда»

40 10 000 руб.

27. «Роль сотрудников пресс-служб судов, 
управлений Судебного департамента и 
органов судейского сообщества в 
разрешении проблем современного 
законодательства»

36 8 000 руб.

28. «Современные технологии урегулирования 
конфликтов. Коммуникация. Переговоры. 
Медиация.»

18 8 000 руб.

29. «Практика применения законодательства о 
банкротстве»

60 15 000 руб.

30. «Независимая антикоррупционная 
экспертиза нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов»

18 3 700 руб.
(при наборе слушателей 
более 3 чел. с одной 
организации - 3 000 руб.

31. «Государственный контроль (надзор) и 
муниципальный контроль в Российской 
Федерации»

40 12 000 руб.



Приложение 5

к приказу ФГБОУВО «РГУП»
от г. №

Перечень дополнительных профессиональных программ, 
реализуемых в Крымском филиале (г. Симферополь)

№ Наименование программы Объем 
часов

Стоимость обучения

1. «Актуальные вопросы правоприменения в 
деятельности мирового судьи»

112 14 000 руб.

2. «Актуальные вопросы реализации норм 
российского законодательства в 
деятельности помощников мировых судей»

72 14 000 руб.

3. «Совершенствование методики 
преподавания в образовательных 
учреждениях высшего и среднего 
профессионального образования»

36 7 000 руб.

4. «Инновационные и современные 
информационные технологии в системе 
высшего и среднего профессионального 
образования»

36 7 000 руб.

5. «Правовое регулирование
административной ответственности»

18 3 500 руб.

6. «Правовое регулирование противодействия 
коррупции в органах публичной власти»

18 3 500 руб.

7. «Правовое регулирование муниципального 
управления и муниципальной службы»

18 3 500 руб.

8. «Актуальные вопросы применения 
российского законодательства»

36 7 000 руб.

9. «Актуальные вопросы применения 
российского законодательства»

18 3 500 руб.

10. «Правовое регулирование государственного 
надзора в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера в 
России и Республике Крым»

72 12 000 руб.

И. «Профилактика и противодействие 
экстремизму и терроризму»

18 3 000 руб.

12. «Методология и технология реализации 
ФГОС для обучающихся с ОВЗ и 
инвалидностью»

72 10 000 руб.

13. «Менеджмент в образовании. Теория и 
практика управления образовательной 
деятельностью в условиях реализации

256 22 000 руб.



ФГОС»
14. «Особенности использования ресурсов 

электронной информационной среды при 
реализации образовательных программ в 
соответствии с ФГОС ВО»

18 3 500 руб.

15. «Рассмотрение уголовных дел с участием 
присяжных заседателей»

72 14 000 руб.

16. «Государственное и муниципальное 
управление»

256 24 000 руб.

17. «Организация освоения дисциплин 
профессионального учебного цикла в 
рамках реализации программы подготовки 
специалистов среднего звена»

252 20 000 руб.

18. «Актуальные вопросы преподавания 
учебной дисциплины «Обществознание»: 
взаимосвязь среднего общего и среднего 
профессионального образования»

72 6 000 руб.

19. «Оказание первой помощи в учебном 
заведении среднего профессионального и 
высшего образования»

18 3 500 руб.

20. «Моделирование учебного процесса с 
использованием дистанционных 
образовательных технологий»

36 6 000 руб.

21. «Основы профилактики коррупции» 18 3 500 руб.

22. «Функции подразделений по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений»

54 9 000 руб.

23. «Предупреждение коррупции в 
организациях»

54 9 000 руб.

24. «Антикоррупционная экспертиза
нормативных правовых актов и их проектов

18 3 500 руб.

25. «Деятельность комиссии по соблюдению 
требований к служебному поведению и 
урегулированию конфликта интересов»

18 3 500 руб.

26. «Организационно-правовые основы 
деятельности аппарата мирового судьи»

40 7 500 руб.



Приложение 6

к приказу ФГБОУВО «РГУП» 
от г. №

Перечень дополнительных профессиональных программ, 
реализуемых в Приволжском филиале (г. Нижний Новгород)

№ Наименование программы Объем 
часов

Стоимость обучения

1. «Английский язык в сфере международного 
общения для студентов 2023 года набора по 
специальности 40.02.03 Право и судебное 
администрирование на базе основного 
общего образования

466 27 500 руб. за семестр 
обучения

2. «Практическая психология лидерства» 500 25 000 руб. за семестр 
обучения

3. «Основы профилактики коррупции» 18 3 314 руб. 72 коп.

4. «Контрактная система в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных нужд»

120 13 190 руб.

5. «Организация и проведение закупочной 
деятельности в соответствии с
Федеральным законом «О закупках товаров, 
работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц» №223-Ф3 от 18.07.2011

112 12 311 руб.

6. «Профилактика проявлений экстремизма, 
терроризма и информационная 
безопасность в образовательной и 
воспитательной деятельности»

24 4 972,08 руб.

7. «Актуальные вопросы ведения 
делопроизводства в районных (городских) 
судах

24 4 972,08 руб.

8. «Актуальные вопросы административного 
судопроизводства»

16 3 314 руб. 72 коп.

9. «Роль администратора суда в 
организационном обеспечении 
деятельности судов»

34 7 043 руб. 78 коп.

10. «Место мировой юстиции в системе 
правосудия Российской Федерации»

40 10 000 руб.



11. «Значение мировой юстиции в судебной 
системе Российской Федерации»

256 33 000 руб.



Приложение 7

к приказу ФГБОУ В О «РГУП» 
от J'S 2024 г. №

Перечень дополнительных профессиональных программ, 
реализуемых в Ростовском филиале (г. Ростов-на-Дону)

№ Наименование программы Объем 
часов

Стоимость обучения

1. «Иностранный язык» 566 105 000 руб.

2. «Медиация. Базовый курс» 120 35 000 руб.

3. «Медиация. Базовый курс» 120 15 000 руб.

4. «Актуальные вопросы российского 
законодательства и судебной практики» 
в очном формате»

96 25 000 руб.

5. «Актуальные вопросы российского 
законодательства и судебной практики» 
в дистанционном формате»

96 20 000 руб.

6. «Коммуникативная компетентность и 
доказательственная риторика в 
юридической деятельности»

84 25 000 руб.

7. «Специалист в области медиации» 254 55 000 руб.



Приложение 8

к приказу ФГБОУВО «РГУП»
от 2024 г. № УТ'/З?

Перечень дополнительных профессиональных программ, 
реализуемых в Северо-Западном филиале (г. Санкт-Петербург)

№ Наименование программы Объем 
часов

Стоимость обучения

1. «Профессиональная переподготовка 
впервые назначенных мировых судей»

292 45 844 руб.

2. «Профессиональная переподготовка 
впервые назначенных мировых судей 
(Ленинградская область)»

253 40 227 руб.

3. «Единая программа подготовки 
арбитражных управляющих»

572 65 780 руб.

4. «Мировой судья в системе правосудия» 72 22 224 руб. 96 коп.

5. «Эффективная организация деятельности 
мировых судей: внедрение практико
ориентированных технологий»

50 15 434 руб.

6. «Актуальные вопросы деятельности 
мировых судей»

72 22 224 руб. 96 коп.

7. «Актуальные вопросы деятельности 
мировых судей»

98 30 250 руб. 64 коп.

8. «Организация служебной деятельности 
аппарата мировых судей»

72 22 224 руб. 96 коп.

9. «Организация служебной деятельности 
аппарата мировых судей»

82 25 311 руб. 76 коп.

10. «Актуальные проблемы практического 
применения Российского законодательства 
в судах общей юрисдикции»

145 50 750 руб.

И. «Организационно-правовые аспекты 
деятельности начальника (заместителя 
начальника) управления Судебного 
департамента»

40 12 347 руб. 20 коп.

12. «Организация служебной деятельности 
администратора суда»

40 12 347 руб. 20 коп.

13. «Роль сотрудников пресс-служб судов, 
управлений судебного департамента и 
органов судейского сообщества в 
разрешении проблем современного

40 12 347 руб. 20 коп.



законодательства»
14. «Актуальные вопросы организации работы 

секретарей советов судей судов и субъектов 
Российской Федерации»

40 12 347 руб. 20 коп.

15. «Кадровое обеспечение государственной 
гражданской службы судов и Судебного 
департамента»

40 12 347 руб. 20 коп.

16. «Управление государственными и 
муниципальными закупками»

40 12 347 руб. 20 коп.

17. «Информационные технологии в 
деятельности судов общей юрисдикции и 
системы Судебного департамента»

40 12 347 руб. 20 коп.

18. «Информационные технологии в 
деятельности судов общей юрисдикции и 
системы Судебного департамента»

24 7 408 руб. 32 коп.

19. «Организация государственной 
гражданской службы в судах и 
Управлениях Судебного департамента»

40 12 347 руб. 20 коп.

20. «Актуальные вопросы правоприменения в 
области электроэнергетики»

16 12 000 руб.

21. «Судебно-оценочная экспертиза. Теория и 
практика»

17 5 253 руб.

22. «Судебная экономическая экспертиза. 
Теория и практика»

17 5 253 руб.

23. «Судебная строительно-техническая и 
стоимостная экспертиза объектов 
недвижимости. Теория и практика»

17 5 253 руб.

24. «Основы судебной экспертизы» 60 25 980 руб.

25. «Английский язык для юристов» 50 30 000 руб.

26. «Государственное и муниципальное 
самоуправление»

252 49 140 руб.

27. «Медиация» 120 54 000 руб.

28. «Контрактная система в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд»

40 12 347 руб. 20 коп.



Приложение 9

к приказу ФГБОУВО «РГУП»

Перечень дополнительных профессиональных программ, 
реализуемых в Северо-Кавказском филиале (г. Краснодар)

№ Наименование программы Объем 
часов

Стоимость обучения

1. «Медиация. Базовый курс» 120 35 000 руб.

2. «Медиация. Особенности применения 
медиации»

320 55 000 руб.

3. «Медиация. Курс подготовки тренеров 
медиаторов»

144 45 000 руб.

4. «Медиация. Базовый курс» 
Для студентов

120 25 000 руб.

5. «Профессиональная переподготовка 
впервые назначенного на должность 
мирового судьи»

258 33 000 руб.

6. «Значение института мировой юстиции в 
судебной системе Российской Федерации»

72 12 500 руб.

7. «Организация судебного делопроизводства 
в районном суде. Документооборот.
Архивное делопроизводство»

18 5 428 руб. 57 коп.

8. «Актуальные вопросы реализации норм 
российского законодательства в 
деятельности помощников мировых судей»

40 9 000 руб.

9. «Актуальные вопросы применения 
российского законодательства»

18 2 000 руб.

10. «Инновационные методы в 
образовательном процессе»

18 2 000 руб.

И. «Государственное и муниципальное 
управление»

250 22 000 руб.

12. «Инклюзивное образование» 18 2 000 руб.

13. «Преподаватель высшей школы: реализация 
образовательных программ в юридическом 
вузе»

250 33 500 руб.

14. «Основы информационно
коммуникационных технологий»

18 2 000 руб.



15. «Вопросы обеспечения реализации 
образовательной программы 40.02.03 Право 
и судебное администрирование»

72 12 000 руб.

16. «Вопросы обеспечения реализации 
образовательной программы 40.02.01 Право 
и организация социального обеспечения»

72 12 000 руб.

17. «Правовое регулирование защиты прав и 
законных интересов несовершеннолетних»

22 8 590 руб.

18. «Правовое регулирование противодействия 
коррупции»

22 4 240 руб.



Приложение 10

к приказу ФГБОУВО «РГУП»
от 2024 г. №

Перечень дополнительных профессиональных программ, 
реализуемых в Уральском филиале (г. Челябинск)

№ Наименование программы Объем 
часов

Стоимость обучения

1. «Организация закупок товаров, работ, услуг 
в соответствии с Федеральным законом от 
18.07.2011 г. № 223-ФЗ»

16 2 700 руб.

2. «Актуальные вопросы законодательства 
Российской Федерации»

144 25 000 руб.

3. «Правовые основы законотворческой 
деятельности в Российской Федерации»

36 4 650 руб.



Приложение 11

к приказу ФГБОУВО «РГУП»
от 2024 г. №

Перечень дополнительных профессиональных программ, 
реализуемых в Центральном филиале (г. Воронеж)

№ Наименование программы Объем 
часов

Стоимость обучения

1. «Психология» 520 24 000 руб.

2. «Психология» 520 12 000 руб.
(для студентов РГУП)

3. «Институт мировой юстиции в Российской 
Федерации»

254 20 480 руб.

4. «Дактилоскопия и дактилоскопическая 
экспертиза»

250 19 800 руб.

5. «Трасология и трасологическая экспертиза» 250 19 800 руб.

6. «Профессиональные компетенции юриста» 250 12 000 руб.

7. «Профессиональные компетенции юриста» 250 6 000 руб.
(для студентов РГУП)

8. «Управление персоналом» 520 24 000 руб.

9. «Управление персоналом» 520 12 000 руб.
(для студентов РГУП)

10. «Актуальные проблемы судебной практики 
в деятельности мировых судей»

72 11 520 руб.

11. «Организация защиты информации при 
работе с персональными данными»

40 5 300 руб.

12. «Антикоррупционный комплаенс: 
реализация требований Минтруда России 
при разработке и принятии организациями 
мер по предупреждению коррупции»

36 4 800 руб.

13. «Повышение психологической 
компетенции публичных служащих»

40 5 300 руб.

14. «Управленческие навыки в структуре 
компетентности государственного 
гражданского служащего»

48 6 200 руб.



15. «Использование антиконфликтных 
технологий в профессиональной 
деятельности государственных гражданских 
служащих»

48 6 200 руб.

16. «Коммуникативные технологии на 
государственной гражданской службе»

18 2 600 руб.

17. «Актуальные вопросы реализации норм 
российского законодательства в 
деятельности аппарата мировых судей»

46 6 900 руб.

18. «Правовое регулирование противодействия 
коррупции»

20 3 000 руб.

19. «Правовое регулирование противодействия 
коррупции»

72 8 300 руб.

20. «Навыки профессионального мастерства 
работников аппарата суда»

72 8 300 руб.

21. «Психология и управление в деятельности 
аппарата судов и управлений судебного 
департамента»

48 6 200 руб.


